CADERNO 2  5terça-feira, 11 de JUNHO de 2013

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 537944

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 08/01/2014 a 07/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
originário.
Contrato: 68
Exercício: 2012
Contratado: ANTONIO COSTA MORAES
Endereço: Pç Olavo Raiol, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9132146333
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
PORTARIA Nº 1572/2013/DG, DE 10 DE JUNHO DE 2013.

Número de Publicação: 538128
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de se promover o imediato
emplacamento de todos os veículos novos comercializados pelas
concessionárias, garantindo, assim, a completa identificação
do veículo, conforme preconizado no art. 115 da Lei Federal nº
9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar que as concessionárias de veículos, na
ocasião da venda, promovam o emplacamento de todos os
veículos novos comercializados.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIA CGP
Número de Publicação: 538155

PORTARIA Nº 1463/2013-DG/CGP, DE 04.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REMOVER as servidoras abaixo relacionadas, da Gerência do
Sistema RENAINF para a Corregedoria deste Departamento.

ELIENE CARVALHO MOURA Assistente de Trânsito matrícula 80845577/1
Mª SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA Assistente de Trânsito matrícula 80845406/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO
DIA 10.06.2013

PORTARIA Nº 1571/2013-DG/CGP, DE 10.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 182/2013-
DTO/CED, de 20.05.2013, no Processo nº 2013/240902,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo
relacionados, para coordenar a realização do concurso
objetivando a seleção do “Mascote do Trânsito”, que se fará
presente em todas as ações deste Departamento.
MOISÉS AZEVEDO CAMPOS – Procurador Autárquico
GLAIR SOARES DE SOUZA – Técnico/04
Priscylla Regina Leotty da Cunha – Assistente
Administrativo
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 538186

Ato: PORTARIA 1575/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 11/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / GILMAR ANTONIO COUTO DA ROCHA (GERENTE
DE CONTRATOS E CONVÊNIO-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 538187

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1576/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 11/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO                         GERENTE DE CONTRATOS E CONVÊNIO-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 538188

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1575/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 11/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GILMAR ANTONIO COUTO DA ROCHA               ASSESSOR-DAS 04
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIAS CGP
Número de Publicação: 538206

PORTARIA Nº 1578/2013-DG/CGP DE 10.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILMAR ANTONIO COUTO DA ROCHA,
Assessor, para responder pela Gerência de Contratos e Convênios
deste Departamento, cumulativamente com a função que exerce,
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
11.06.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TORNA SEM EFEITO
Número de Publicação: 537760

PORTARIA N° 103/13-GAB/DGCPCRC DE 04/06/2013
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato
Chaves”, usando de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO,
a Lei nº 5810/94 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro
de 2006. RESOLVE: TORNA SEM EFEITO o contrato temporário
da MARILÉA AFONSO QUARESMA que esta na PORTARIA Nº
101/2013-GAB-CPCRC de 04.06.13, publicada no DOE nº 32.410
de 05.06.2013, que trata da contratação por tempo determinado
de auxiliar operacional.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

Licença Prêmio
Número de Publicação: 537936

PORTARIA Nº094 DE 03/06/2013-DAF
SERVIDORA: ISABELA PORPINO LEMOS
CARGO:Psicóloga MATRÍCULA:57190359/2
PERÍODO:01.07.2013 a  30.07.2013
TRIÊNIO:27.11.2007 a 27.11.2010

Diária
Número de Publicação: 537769

Portaria: 025
Objetivo: O Diretor do FUNSAU, no uso suas atribuições legais;
Resolve: Conceder aos Policiais Militares o valor referente a 23
(vinte e três) diárias de alimentação e 22 (vinte e dois) diárias
de pousada, a fim de realizarem visita a prestadores de serviços
na área de saúde, bem como, proceder a atualização de cadastro
dos associados deste Fundo de Saúde.
Fundamento Legal: Com base no que preceitua a Lei Estadual
nº 5.119/84, que fixa normas para o pagamento de diárias aos
Policiais Militares do Estado.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba /PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198794/BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO (SD PM) / 23.0
diárias (Alimentação) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
57198794/BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO (SB PM) / 22.0
diárias (Pousada) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
5758467/JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN (CB PM) / 23.0 diárias
(Alimentação) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
5758467/JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN (CB PM) / 22.0 diárias
(Pousada) / de 10/06/2013 a 02/07/2013

5388830/LAUDILENE DE JESUS ANDRADE DE ALMEIDA (CB PM)
/ 23.0 diárias (Alimentação) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
5388830/LAUDILENE DE JESUS ANDRADE DE ALMEIDA (CB PM)
/ 22.0 diárias (Pousada) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
5087732/MARTA IVONE DO RÊGO PIRES (2° SGT PM) / 23.0
diárias (Alimentação) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
5087732/MARTA IVONE DO RÊGO PIRES (2° SGT PM) / 22.0
diárias (Pousada) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJQOPM) / 23.0
diárias (Alimentação) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ QOPM) / 22.0
diárias (Pousada) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
5699690/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (CB PM) / 23.0 diárias
(Alimentação) / de 10/06/2013 a 02/07/2013
5699690/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (CB PM) / 22.0 diárias
(Pousada) / de 10/06/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

Diária
Número de Publicação: 537916

Portaria: 024
Objetivo: o Sub Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores
Militares do Estado, no uso de suas atribuições legais; Resolve:
Conceder ao Oficial Superior 06 (seis) diárias de alimentação e
05 (cinco) de pousada, a fim de frequentar o curso Profissional
Coach Certification.
Fundamento Legal: Com base no preceitua a Lei Estadual nº
5.119/84, que fixa normas para o pagamento de diárias ao
pessoal da Polícia Militar do Estado.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (TCEL) / 6.0
diárias (Alimentação) / de 05/06/2013 a 10/05/2013
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (TCEL) / 5.0
diárias (Pousada) / de 05/06/2013 a 10/06/2013<br
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 538013

Dispensa: 2013/6
Data: 07/06/2013
Valor: 4.500,00
Objeto: Contratação de Serviços de Arquiteto.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 07/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339036              	 0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HAMILTON DIOMAR PALHETA ALVES
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Souza, 14
CEP. 66610-400 - Belém/PA
Complemento: Pass. Eladio
Telefone: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Ratificação de Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 538018

Ato: DISPENSA
Numero da Dispensa: 2013/6
Data: 07/06/2013
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 537503

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013
Objeto: Contratação de SERVIÇOS DE BUFFET POR DEMANDA,
DESTINADO À FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO -
FUNTELPA, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O
MATERIAL DE CONSUMO NECESSÁRIO.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer
interessado, através dos sítios www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou www.portalcultura.com.br “Capitação
e Licitações”.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA